
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Noventa Vicentina.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente 
alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 

 

COMUNE DI NOVENTA VICENTINA 
Provincia di Vicenza 

DETERMINAZIONE REGISTRO GENERALE N. 126 DEL 11/03/2024 

 

Proposta determinazione n. 27 del 07/03/2024 
 

Oggetto: INTEGRAZIONE RETTA CASA DI RIPOSO "OPERA PIA RAGGIO DI SOLE" PER 
L'UTENTE N. 160 REG. INTERV. SOC. ANNO 2024. 

AREA SOCIO - DEMOGRAFICA 

RESPONSABILE DEL SERVIZIO Dott. Vincenzo Badalamenti 
RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO Dott. ssa Moira Scarmignan 

 

Visto il decreto del Sindaco prot. n. 5 in data 22/12/2023, di nomina dei Responsabili dei 
Servizi per l’anno 2023, (art. 109 comma 2 e 3 del TUEL 267/2000); 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 
 

Premesso che l’art. 6 comma 4 della Legge 328/2000, dispone l’obbligo dei Comuni 
all’integrazione economica delle rette di ricovero di cittadini per i quali si renda necessario 
l’inserimento in strutture residenziali e non in grado di provvedere autonomamente alla copertura 
dei relativi costi; 

 
Visto l’art. 7 del Regolamento Comunale per l’accesso agli interventi economici e alle 

prestazioni assistenziali, approvato con Deliberazione di Consiglio Comunale n. 32 del 30/06/2021, 
che disciplina il servizio di integrazione delle rette di ricovero di cui al citato art. 4 della Legge 
328/2000; 

 
Richiamata altresì l’art. 6 comma 4 della Legge regionale 30/2009, che prevede sia lasciata 

nelle disponibilità del beneficiario dell’intervento una quota pari al 25% del trattamento minimo 
INPS per la copertura delle spese personali; 

 
 Vista la domanda presentata in data 23/02/2024, prot. n. 4374, dall’Amministratore di 
Sostegno dell’utente iscritto al n. 160 del Registro “Interventi Sociali per l’anno 2024” tesa ad 
ottenere dall’Amministrazione Comunale un contributo economico continuativo quale integrazione 
retta casa di Riposo a partire dal mese di marzo 2024;; 
 
 Preso atto che l’utente è inserito presso la casa di riposo Opera Pia Raggio di Sole di 
Barbarano Mossano e che, per l’anno 2023 fino a febbraio 2024, è riuscito con le pensioni e i 
risparmi a far fronte alla retta di degenza; 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Noventa Vicentina.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente 
alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 Richiamata la delibera di GC n. 3 del 15/01/2024 con la quale sono stati approvati i limiti 
Isee e le quote di compartecipazione per l’accesso agli interventi economici e alle prestazioni 
assistenziali; 
 
 Preso atto che la domanda è corredata dalla documentazione prescritta dal suddetto 
Regolamento Comunale; 
 
 Considerato che l’utente sopraindicato è ospite della suddetta come autosufficiente con 
retta giornaliera pari ad auro 47,50; 
 
 Vista la relazione dell’Assistente Sociale in data 07/03/2024 prot. n.5216, agli atti dell’ufficio 
servizi sociali, nella quale, tenuto conto delle caratteristiche del caso, nella stessa esplicitate, viene 
rilevata la sussistenza dei requisiti per l’accesso ai benefici economici comunali; 
 
 Richiamato l’art. 6 comma 4 della Legge regionale 30/2009, che prevede sia lasciata nelle 
disponibilità del beneficiario dell’intervento una quota pari al 25% del trattamento minimo INPS per 
la copertura delle spese personali per euro 149,65; 

 
Preso atto che, dopo avere effettuato gli opportuni controlli, per tale utente è necessario 

integrare la retta annua della struttura residenziale per euro 8128,00 totali comprensivi di bollo nel 
seguente modo; 

 
per i mesi di 31 gg euro 922,15 
per i mesi di 30 gg euro 874,65 
per dicembre euro 0 (con la presenza della tredicesima mensilità l’utente è autonomo nel 

pagamento della retta); 
 
Dato atto che il contenuto della presente determinazione corrisponde alle competenze che 

l’ordinamento assegna agli organi di gestione, ai sensi degli artt. 107-109 del D.Lgs 267/2000; 

Dato atto che il Responsabile del servizio interessato esprime, con la sottoscrizione del 
presente atto, parere favorevole in ordine alla regolarità ed alla correttezza dell’azione amministrativa 
come previsto dall’art. 147 bis del D.Lgs. n.267/2000;  

dato atto che il Responsabile del Servizio finanziario esprime, con lasottoscrizione del 
presente atto, parere favorevole in ordine alla regolarità contabile, ed al viasto di copertura 
finanziaria, come prevuisti dall’art. 147 bis del d. lgs. N. 267/2000 e dall’art. 151 comma 4 del d. lgs. 
267/2000; 

Visti gli artt. 107, 109 e 183 del Testo Unico dell’ordinamento degli Enti Locali, approvato con 
D.Lgs n. 267 del 18 agosto 2000 e s.m.i.;  

Vista la Delibera di CC n. 150 del 18/12/2023 che ha approvato il Bilancio di previsione 2024; 

Vista la Delibera di Giunta Comunale n. 131 del 27/12/2023 che ha approvato il PEG anno 
2024; 

Tutto ciò premesso, pertanto,  

 
 
 

DETERMINA 
 

 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Noventa Vicentina.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente 
alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

1. di approvare i richiami, le premesse e l’intera narrativa, quali parti integranti e sostanziali 
del dispositivo;  

 
2. di prendere atto che l’ammontare dell’intervento del Comune per l’integrazione della retta 

annua della struttura per il beneficiario n. 160 del Registro Interventi sociali anno 2024 è di 
euro 8128,00 comprensivo di spese per bollo, per il periodo marzo-novembre 2024; 

 
3. di imputare ed impegnare la spesa complessiva di euro 8128,00 comprensiva di bollo alla 

scheda contabile n. 6870 del Bilancio 2024, approvato con delibera di C.C. n. 50 del 
18/12/2023; 
 

4. di dare atto che si provvederà a comunicare all’Amministratore di Sostegno, nonché alla 
struttura residenziale, la ripartizione mensile delle spese di ricovero; 
 

5. di autorizzare l’Ufficio Ragioneria a liquidare la casa di Riposo “Opera Pia Raggio di Sole” 
di Barbarano Mossano su presentazione di regolari fatture; 
 

6. di disporre la pubblicazione del presente atto nella Sezione del sito web “Amministrazione 
Trasparente” quale condizione legale di efficacia del presente provvedimento, ai sensi e 
per gli effetti dell’art. 26, commi 2 e 3, del D.Lgs 33/2013. 

 

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------ 

DICHIARAZIONE ASSENZA CONFLITTO DI INTERESSI 
VISTA la proposta di determinazione n. 27  del 07/03/2024; 
consapevole delle sanzioni civili, amministrative, penali, nel caso di dichiarazioni non veritiere e falsità negli atti, ai 
sensi degli artt. 46 e 47 del D.P.R 445/2000 e dei controlli che l'Amministrazione è tenuta ad effettuare in relazione 
alla veridicità delle dichiarazioni presentate, 

DICHIARA 
_ di non essere titolare né per quanto concerne il sottoscritto nè, per quanto di propria conoscenza, i miei familiari, di 
diritti aventi natura patrimoniale o di sfruttamento economico (diritti d’autore/brevetti, partecipazioni, titolarità di 
quote, azioni, ecc.) in società, aziende, ecc. coinvolte nel procedimento/proposta di determinazione sopra identificata  
_ che nello svolgimento dei compiti affidati non si trova nelle situazioni di confitto di interesse (art. 6-bis della Legge 
241/1990, art. 16 del D.Lgs. 36/2023 e art. 6, comma 2 del D.P.R 62/2013) che possano essere percepite come 
pregiudizio alla imparzialità ed indipendenza di giudizio nello svolgimento dei compiti ivi incluse le relazioni personali, 
commerciali, di amicizia o grave inimicizia, professionali o di titolarità di poteri di gestione (art. 7 del DPR 62/2013). 
_ di conoscere il Codice di Comportamento del Comune di Noventa Vicentina approvato con DG n. 38 del 3.1.2014 e 
sue successive modifiche ed integrazioni e il Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) del Comune di 
Noventa Vicentina per l’anno di riferimento comprendente la Sezione 2 Performance e Anticorruzione (ex Piano 
Triennale per la Prevenzione della corruzione e trasparenza). 
_di aver sostenuto nell’anno precedente adeguata formazione in materia di prevenzione della corruzione 
programmata dall’Amministrazione Comunale per i dipendenti comunali 
_ infine di trovarsi in posizione di indipendenza, imparzialità ed autonomia a riguardo della proposta di 
determinazione sopra richiamata. 

                                                                           Il Responsabile del Servizio 
                                                                               Dott. Vincenzo Badalamenti 

                Firmato Digitalmente  ai sensi del D.Lgs. 7 marzo 2005, n. 82 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO AREA SOCIO - DEMOGRAFICA 
VISTA la proposta di determinazione n. 27 del 07/03/2024 
PRESO ATTO che sulla stessa sono stati formulati con visto elettronico i pareri di cui all'art. 147-bis, comma 
1 del D.Lgs. 67/2000; 

ADOTTA 
la proposta di determinazione sopra riportata 
 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  

Dott. Vincenzo Badalamenti 
Firmato digitalmente  ai sensi del D.Lgs. 7 marzo 2005, n. 82 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Noventa Vicentina.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente 
alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

  
 


